
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Cevo  

Responsabile:  Orizio Dott. Fabrizio Andrea  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  93  DEL 15/05/2019  

 

 

  

Oggetto : 

LAVORI DI REALIZZAZIONE AREA DI SOSTA E LOCALE DEPOSITO 

RIMESSAGGIO MEZZO ANTINCENDIO A SERVIZIO DEL POLO 

SCOLASTICO IN VIA CASTELLO, 10 A CEVO (BS). LOTTO 

FUNZIONALE N. 2. CUP: J31B18000170004. AFFIDAMENTO DIRETTO 

INCARICO PROFESSIONALE, AI SENSI DELL’ART. 31, COMMA 8, 

D.LGS 50/2016, ALL’ ING. VENTURINI IVANO CON SEDE IN BERZO 

DEMO (BS) VILLAGGIO PREALPINO, 6, PER LE PRESTAZIONI DI 

COLLAUDO STATICO DELLE STRUTTURE IN C.A. E METTALICHE.  

C.I.G.: Z01287FFBD.  
 

 

 
Il sottoscritto Messo Notificatore, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), per quindici giorni consecutivi                                                                             

dal  24/05/2019  al  08/06/2019. 

 

Dalla sede dell’Unione, lì  24/05/2019                                    Il Messo Notificatore 

____________________ 



  

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO LL.PP. CEVO 

 
VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 33 del 19.05.2017, di 

approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di “realizzazione area di sosta e 

locale deposito rimessaggio mezzo antincendio a servizio del polo scolastico in Via Castello, 10 a Cevo 

(Bs)”, che comporta una spesa complessiva di € 318.600,00 di cui € 241.500,00 per opere e 

somministrazioni, € 4.830,00 per oneri relativi alla sicurezza ed € 72.270,00 per somme a disposizione; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 37 CV del 15.12.2017, di approvazione del 

progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “realizzazione area di sosta e locale deposito rimessaggio mezzo 

antincendio a servizio del polo scolastico in Via Castello, 10 a Cevo (Bs)”, Lotto Funzionale n. 1, che 

comporta una spesa complessiva di € 146.420,68 di cui € 93.000,00 per opere e somministrazioni, € 1.800,00 

per oneri relativi alla sicurezza ed € 51.620,68 per somme a disposizione; 

 

CONSIDERATO che i lavori del lotto funzionale n. 1, appaltati alla ditta Pedretti Valentino e F.lli s.n.c. con 

sede in Bienno (Bs), Via Artigiani, 36, sono in fase di ultimazione; 

  

VISTA la volontà di procedere con la redazione del progetto definitivo-esecutivo del lotto funzionale n. 2 e 

con il successivo appalto dei lavori, necessari al completamento dell’originario progetto; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 15 del 18.04.2012 con la 

quale si approvava lo schema di Protocollo d’intesa tra i Comuni di Cedegolo, Berzo Demo, Cevo, Saviore 

dell’Adamello, Sellero e l’Unione dei Comuni della Valsaviore, per la gestione delle opere pubbliche dei 

comuni dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, individuando nell’Unione la stazione appaltante delle 

stesse con la predisposizione di un unico elenco annuale e di un unico programma triennale, così come 

previsto dall’art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006 e dal D.M. 9 giugno 2005; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale di Cevo n. 30 del 01.06.2012, con la quale si approvava lo 

schema di Protocollo d’intesa tra i Comuni di Cedegolo, Berzo Demo, Cevo, Saviore dell’Adamello, Sellero 

e l’Unione dei Comuni della Valsaviore, per la gestione delle opere pubbliche dei comuni dell’Unione dei 

Comuni della Valsaviore, individuando nell’Unione la stazione appaltante delle stesse con la predisposizione 

di un unico elenco annuale e di un unico programma triennale, così come previsto dall’art. 128 del D.Lgs. 12 

aprile 2006 e dal D.M. 9 giugno 2005; 

 

CONSIDERATO pertanto che il procedimento previsto dal D.Lgs. 50/2016 per la realizzazione dell’opera 

pubblica citata è in capo all’Unione dei Comuni della Valsaviore; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato con provvedimento 

formale nella figura del Geom. Ivan Scolari, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 

40 del 25.02.2019 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo in unica soluzione, dei 

lavori di “realizzazione area di sosta e locale deposito rimessaggio mezzo antincendio a servizio del polo 

scolastico in Via Castello, 10 a Cevo (Bs)” – Lotto Funzionale n. 2, ed i relativi elaborati tecnici, come 

distinti in premessa, presentato a protocollo dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 221 in data 

21.01.2019 dalla Soc. EOS Project Consulting s.r.l., incaricata per la redazione dello stesso, che comporta 

una spesa complessiva di € 150.000,00 di cui € 118.450,00 per lavori e somministrazioni, € 1.500,00 per 

oneri relativi alla sicurezza ed € 30.050,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 che prevedono l’affidamento diretto a 

soggetti di cui all’art. 46 comma 1 degli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, di 

importo inferiore alla soglia di € 40.000,00; 

 

Riscontrata la necessità di procedere con l’affidamento dell’incarico professionale per il collaudo statico 

delle strutture in C.A. e metalliche previste nell’opera pubblica, a seguito della loro realizzazione; 



  

 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2: 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Dato atto inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai € 40.000 per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le dispo 

sizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato 

o per i lavori in amministrazione diretta;  

art. 32 c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 

modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”; 

 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 e s.m.i., ai sensi del quale per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione; 

 

Preso atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 

normative e modalità; 

 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 che prevedono l’affidamento diretto a 

soggetti di cui all’art. 46 comma 1 degli incarichi di progettazione ed attinenti, di importo inferiore alla 

soglia di € 40.000,00; 

 

CONSIDERATO che l’importo delle prestazioni sopraccitate risulta inferiore al limite di cui all’art. 31 

comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che è stata individuata la figura professionale per la redazione del collaudo statico delle 

strutture nell’Ing. Venturini Ivano, con studio in Berzo Demo (Bs), Villaggio Prealpino, 6, in possesso dei 

requisiti di ordine generale e speciale, per l’espletamento del citato servizio; 

 

VISTO il preventivo di spesa dell’Ing. Venturini Ivano, con studio in Berzo Demo (Bs), Villaggio Prealpino, 

6, il quale prevede, per la redazione del collaudo statico delle strutture, inclusi tutti gli adempimenti 

propedeutici, l’importo di € 700,00 oltre cassa previdenziale ed IVA; 

 

Verificato che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le 

esigenze dell’Ente; 

 

Visto in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al sistema 

DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 



  

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;  

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del D. Lgs 267/2000;  

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Accertata la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147 bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 

PER QUANTO SOPRA 

 

 

DETERMINA 

 
1. Di affidare all’Ing. Venturini Ivano, con studio in Berzo Demo (Bs), Villaggio Prealpino, 6, la 

redazione del collaudo statico delle strutture metalliche e in C.A., inclusi tutti gli adempimenti 

propedeutici, relativamente ai lavori di “realizzazione area di sosta e locale deposito rimessaggio 

mezzo antincendio a servizio del polo scolastico in Via Castello, 10 a Cevo (Bs)” – Lotto Funzionale 

n. 2, per l’importo di € 700,00 oltre cassa previdenziale ed IVA; 

 

2. Di impegnare la somma di € 888,16, relativa alla redazione del collaudo statico delle strutture, 

inclusi tutti gli adempimenti propedeutici, registrandola al macroaggregato 04072.02.0002 del 

bilancio di previsione 2019; 

 

3. di dare atto che l’appaltatore, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 

136, comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 

identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare su di essi; 

 

4. di dare atto che l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 

13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa; 

 

5. di dare atto che è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni afferenti lo 

stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

 

6. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 

 

7. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, 

l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 

8. di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della L.241/90, sul procedimento amministrativo, che qualunque 



  

soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso al T.A.R. - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 

60 gg. da quello di pubblicazione all'albo pretorio; 

 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto di determina all’albo pretorio on-line per quindici 

giorni consecutivi; 

 

10. di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente; 

 

11. di inviare copia della presente, al professionista incaricato; 

 

 
 

 Il Responsabile Del Servizio Ll.pp.LL.PP.    

 F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea    

 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

22480 2019  04072.02.0002 “LAVORI DI REALIZZAZIONE AREA DI SOSTA 

E LOCALE DEPOSITO RIMESSAGGIO MEZZO 

ANTINCENDIO A SERVIZIO DEL POLO 

SCOLASTICO IN VIA CASTELLO, 10 A CEVO 

(BS) – lotto funzionale n. 2” 

888,16 

 

 

 
Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 15/05/2019  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   

 

 Copia per albo. 

Cedegolo,  24/05/2019 

 

  Segretario Dell'unione  

  Luigi Fadda  

 

 


